№ 1-563/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2023 года г. Белорецк РБ 

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Трофимовой А.Н., 

при секретаре Абсадыковой Л.Ф., 

с участием государственного обвинителя – помощника Белорецкого межрайонного прокурора Исянбаевой Э.С.,

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Кирилловой В.В.,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.115, п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия и умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах.

25 марта 2023 года около 01 часов 25 минут ФИО7 находясь в коридоре 1 этажа ... Республики Башкортостан, в ходе внезапно возникшей ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, взяв в руку отвертку, с целью причинения телесных повреждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия – отвертки, нанес отверткой один удар в левую лопаточную область и два удара в область левого бедра Потерпевший №2 Своими умышленными действиями ФИО7 причинил Потерпевший №2 телесные повреждения:

1. колотые раны: одна - в левой лопаточной области на фоне ссадины, две в области левого бедра. Данные телесные повреждения по своему характеру влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы и квалифицируются как причинение ЛЕГКОГО вреда здоровью. 

25 марта 2023 года около 01 часов 30 минут ФИО7, находясь в коридоре 1 этажа ... Республики Башкортостан, умышленно, с целью причинения тяжких телесных повреждений, в ходе внезапно возникшей ссоры, на почве личных неприязненных отношений, взяв в руку отвертку и используя ее в качестве оружия, нанес отверткой два удара в левую лопаточную область Потерпевший №1 чем причинил ему телесные повреждения:

1.ФИО8 рана левой лопаточной области, проникающая в левую грудную область, что осложнилось левосторонним пневмотораксом. Данные телесные повреждения квалифицируется как причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни. 

ФИО8 рана области левого надплечья. Данное телесное повреждение по своему характеру не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений, признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия и умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия совокупностью следующих доказательств.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в период времени с ... по ... он проживал по адресу: РБ, ..., данную квартиру он снимал, так как обучается в городе.

... к нему приехал его друг Потерпевший №1, №... г.р., который хотел остаться в городе и стал искать работу, поэтому до ... проживал у него. ... вечером он вместе с Потерпевший №1 после прогулки около 22.30 часов стали распивать спиртное, а именно пили пиво, Потерпевший №1 около 23.30 часов сказал, что он сходит к своей подруге Аделине, которая на тот момент проживала на первом этаже в этом же доме, номер квартиры сказать не может. Примерно минут через 15 Потерпевший №1 вернулся обратно в комнату, который сказал, что про него спрашивала ФИО9 (его одноклассница), поэтому он сказал Потерпевший №1, что пойдем, сходим и спросим, зачем он ей нужен. Когда они подошли к квартире ФИО12 время было около 00.20 часов ..., они стали стучаться, но ни кто дверь не открыл, только через дверь ответили в нецензурной форме, затем в это же время кто-то забежал в подъезд, какой-то парень, ранее ему незнакомый и у него в руке был какой-то предмет - острый, так как он блеснул на свету при входе, тут же открылась дверь комнаты и он после того как увидел предмет похожий на нож, то стал вместе с Потерпевший №1 убегать в другой конец коридора. Добежав до конца коридора, они оказались в тупике, где остановились и он стоял спереди, а Потерпевший №1 стоял позади него. В это время он пытался завести мирный диалог с парнем, то есть просто поговорить, но парень резко схватил его за одежду плеча справа и своей правой рукой, в которой был какой-то острый предмет, нанес ему удар в область левой лопатки, он почувствовал резкую боль, и что что-то потекло по спине, после чего он стал закрывать голову руками и парень его повалил на пол, затем он немного растерялся от боли, и что было дальше сказать не может. Помнит только то, что подошли какие-то девушки и стали их оттаскивать, после чего И. разбил окно, и они с И. через окно убежали. Когда они пробежали около 20 метров, то И. присел на корточки и сказал, что он не может больше бежать, что у него в легких что-то булькает, затем их его брат ФИО Адис увез в больницу.

Также пояснил, что до ... он проживал в съемной комнате №... по адресу: РБ, .... Проживал один, в период с 17 марта по ... у него гостил друг ФИО10. ... около 23.00 часов они с И. выпили немного пива. Посидев некоторое время, он и И. спустились к знакомой по имени ФИО12 на первый этаж. Он отсутсвовоал около 10 минут и вернулся в комнату. Он рассказал, что его бывшая подруга ФИО9, которая находилась в комнате у ФИО12, сплетничали про него. Так как она рассказывала обидные вещи, он решил поговорить с Айгуль по этому поводу. Время было около 01.15 часов ..., когда они с И. спустились на первый этаж, и он постучал в дверь комнаты ФИО12. На стук ответил женский голос, который нецензурными словами потребовал уйти. И. разозлился и ногой один раз пнул в нижнюю часть двери. Дверь так и не открыли, тогда они с И. пошли по коридору в направлении выхода из этажа. Они не успели выйти на лестничную площадку, когда на этаж забежал неизвестный парень. Он был очень возбужден и кричал им «Идите сюда». Он заметил у него в руках предмет, похожий на нож и, испугавшись его, закричал И. «Бежим». Они втроём побежали по коридору. Аид по ходу движения забежал через второй вход в коридор на лестничную площадку, а И., который бежал впереди его, побежал дальше по коридору. Он бежал последним из ребят и, увидев, что И. не выбежал на лестничную площадку, побежал за ним. Они с И. добежали до конца коридора и повернулись к человеку, который их преследовал, при этом он встал впереди И.. Этот человек подбежал к нему, у него в правой руке была отвертка с длинным наконечником. Он не говоря ни слова, ударил его один раз этой отверткой в левую лопатку. Тут же он, потянул за правое предплечье и повалил его на пол, сел не него и еще раз нанес два удара по левому бедру. Тут он услышал, что прибежали какие-то люди, человек, который сидел на нем слез с него. Он поднял голову и увидел, что около И. стоят двое парней, из них одни, который наносил удары отверткой. И. при этом сидел на полу и закрывался рукой «не надо не трогайте меня». Он увидел как парень, который нанес ему телесные повреждения, наносит удары отверткой по телу И.. В это время подбежала ФИО12 и незнакомая ему женщина. Они оттащили этого парня от И.. И. уже лежал на полу, увидел, что парни отошли, он с трудом встал на ноги и локтем разбил стекло окна коридора. Он позвал его и попросил помочь выбраться через оконный проем. И. вылез первым через окно, затем вылез он. И. присел на корточки и сообщил ему, что ему плохо дышать он зажимал рукой левый бок, через пальцы из раны текла кровь. Он тут же набрал скорой помощи, однако не дозвонился. Тут он заметил своего брата Адиса, которого он попросил увезти И. в больницу, они отвезли его в травпункт, где обнаружили, что у И. пробито легкое. При себе у него ножа не было. У ФИО10 при нем был сувенирный ножик, которым он часто играл, он его всегда носит в кармане. ФИО10 этот нож в момент причинения им телесных повреждений не доставал, он как всегда лежал у него в кармане. Слова угроз в адрес ребят, девушек, ФИО10, ни он не высказывали. Каких-либо телесных повреждений они им не наносили, так как сразу были сбиты с ног, кроме того те ребята по телосложению крупнее их (том №...л.д.202-204, л.д.208-209).

После оглашенных показаний потерпевший ФИО их подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что претензий к подсудимому не имеет, он его простил, ему принесены извинения, возмещен материальный ущерб и моральный вред, просит строго не наказывать ФИО7.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ... он приехал в ... к другу Р.. Он искал работу в Белорецке и на время остановился у него по адресу ...712. ... они с Р. вечером немного выпили спиртного. На первом этаже этого дома, где они жили, проживала наша знакомая ФИО11. Распив спиртное, около 01.00 часов ... он спустился к ней в комнату, хотел попросить у нее сигареты. Он постучался в дверь, ему открыла ФИО12. Он попросил у нее сигареты и вдвоем они пошли курить на улицу. Когда они курили к ним вышли трое незнакомых ему мужчин в состоянии алкогольного опьянения (это можно было определить по их разговорам и по действиям- они неустойчиво стояли на ногах, качались). С ними также была ФИО9, бывшая подруга Р.. Айгуль была в состоянии алкогольного опьянения и, увидев его, стала придираться к нему, высказывать нецензурные слова в адрес Р.. Он не стал с ней разговаривать, докурив свою сигарету, ушел в комнату Р.. Там он рассказал ему о словах Айгуль. Р. сильно разозлился и сказал ему, что нужно сходить к Аделине и поговорить по данному поводу. Тут Р. позвонил их знакомый Аид и спросил, где они находились, они ответили, что они в комнате, после чего он пришел к ним. Они сообщили ему, что собираются сходить в комнату к Аделине, он также пошел вместе с ними. Они спустились на первый этаж и Р. постучался в дверь комнаты 112. На стук им ответили грубой нецензурной бранью и женский голос ответил, (потом он узнал, что это была тетя ФИО12 Земфира) что если они не уйдут, их зарежут. Однако они не ушли и попросили позвать Аделину. Женский голос ответил, что никого не позовет. В это время открылась дверь с лестничной площадки в коридор, и забежали два незнакомых ему человека (эти ребята ранее курили вместе с ними на крыльце). Они сразу же направились в нашу сторону, а из комнаты вышел маленький парень, который ранее курил с ними. Увидев их они направились в их строну. Так как у них был очень агрессивный вид, кроме того они кричали им идите сюда, нецензурно выражались. Они поняли, что они собираются их избивать и побежали по коридору от них. Аид бежал первым и смог выбежать на лестницу, а они с Р. не успели. Они добежали до конца коридора, он забился в угол и повернулся к подбежавшим к ним троим незнакомцам, один из них был в кепке, затем будучи в больнице он узнал, что это ФИО7, так как он приходил к нему в больницу, извинялся и предлагал решить конфликт мирным путем. Второй был ниже ростом, плотный, Р. встал впереди него. ФИО7 рукой ударил Р. в живот от чего он лег на пол, на бок. Второй парень начал наносить удары ногами по различным частям тела Р., а ФИО7 наклонился к Р. и нанес несколько ударов отверткой по телу Р.. Испугавшись их действий, он забился в угол и присел на корточки. ФИО7 подошел к нему и сразу ударил ногой по телу. Он закрыл голову рукой и забился в угол, подставив ему левый бок. Правый бок был прижат в угол. ФИО7 наклонился и нанес 4 удара по телу. Два удара пришлись на руку, а остальные два пришлись по левому плечу и в левую лопатку. Удар в лопатку причинил сильную боль и он почувствовал, что потекла кровь, стало трудно дышать. В это время к ФИО7, который замахнулся еще раз подошла какая-то женщина, и обхватив двумя руками его за туловище оттащила от него. Затем они отошли от них. Он был очень напуган и, с трудом встав на ноги, увидел окно в коридоре. Решив, что через окно можно убежать, он локтем разбил его, Р. помог ему выбраться через окно на улицу. Затем сам вышел через окно. На улице он уже не смог подняться на ноги, так как не мог дышать. Он сказал Р., что ему плохо, он стал вызывать скорую. Но в Скорую они не дозвонились и знакомые Р. увезли его в больницу, где его сразу прооперировали, так как от удара отверткой у него было пробито легкое. 

Нож он никому не показывал, слова угрозы ни в чей адрес он не высказывал. При нем был маленький сувенирный нож, для трюков, будучи в комнате Р., он учился делать трюки и автоматически положил его в свой карман, но его никому он не показывал. Знакомиться с постановлениями о назначении экспертиз и с заключениями экспертов не желает (том №... л.д.212-214).

После оглашенных показаний потерпевший Потерпевший №1 их подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что претензий к подсудимому не имеет, он его простил, ему принесены извинения, возмещен материальный ущерб и моральный вред, просит строго не наказывать ФИО7.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что она в марте 2023 года работала в ресторане «Металлург» кухонным работником. Так как иногда работу заканчивали поздно ночью, она оставалась ночевать у родственницы ФИО11. Она в это время проживала в съемной комнате по адресу .... Так ... она закончила работу около 22.00 часов и пошла, ночевать к Аделине. Заранее она позвонила ей и предупредила, что придет к ней. Она сказала, что находится дома и что у нее находятся гости. Когда она пришла в комнату ФИО12, то там находились ФИО7 и ФИО12. Она начала переодеваться, тут в дверь комнаты постучались. К двери подошла ФИО12 и вышла в коридор, поговорив с кем то, зашла обратно. Тут в комнату пришли еще ФИО13, ФИО14 и девушка по имени Айгуль. Ребята сели за стол и стали распивать пиво. Они сидели за столом, распивали пиво около 1 часа, выходили курить на улицу и вернулись опять в комнату. Около 24.00 часов ребята стали расходиться. Первыми ушли Айгуль и Айнур. ФИО7 и ФИО12 пошли провожать их. ФИО13 тоже вышел с ними, сказав, что пойдет домой. Она осталась в комнате одна. Спустя минут 15 в комнату вернулись ФИО7 и ФИО12. После возвращения ФИО7 и ФИО12, время было около 01.00 часов в дверь сильно постучали. Она была возмущена тем, что в дверь так громко постучали и, подойдя к двери, грубо спросила, кто там и кого нужно. Посмотрела в глазок и увидела, что возле двери стоят трое парней. Один из парней сказал, что им нужна Айгуль. Она ответила, что Айгуль ушла, и ее нет здесь. Потребовала, чтоб они ушли домой. На это ребята начали стучаться еще сильней. Было понятно, что парни стучат кулаками. Тут к двери подошла ФИО12 и вновь повторила, что Айгуль нет в комнате. Тут ФИО7 сказал, чтоб ФИО12 открыла дверь. Когда ФИО12 повернула ключ на замке, снаружи дернули дверь и в образовавшийся проем увидели ФИО7, который также схватил ручку двери и хотел выйти в коридор. Парни снаружи увидели ФИО7 и начали закрывать дверь, пытаясь не пустить ФИО7 в коридор. Тут они резко отпустили дверь и побежали по коридору. ФИО7 выбежал в коридор и побежал за ними. Тут она увидела в коридоре ФИО13, который также побежал за убегавшими. Они с Аделиной замешкались возле комнаты, искали тапочки и, одев на ноги, побежали вслед за ребятами. Ребят они застали в конце коридора. Она увидела, что один из парней, которые стучались в дверь (позже от ФИО12 она узнала, что это Потерпевший №2, он был одет в джинсовую куртку) лежит на полу коридора, на боку, закрыв руками голову. Над ним стоял ФИО13 и замахивался на него. Рядом с ними на полу, на боку лежал другой парень (также от ФИО12 она узнала, что это Потерпевший №1, житель ...) Над ним стоял ФИО7 и также наносил ему удары рукой. Потерпевший №1 лежал, закрыв руками голову. ФИО12 подбежала к ФИО7 и, схватив его двумя руками, оттащила от Потерпевший №1 Она же оттащила ФИО2 от ФИО. Затем они повели ребят в комнату ФИО12. Когда шли по коридору, ФИО7 сказал нам, что он «ударил его отверткой» тут она обратила внимание, что у ФИО7 в руках имеется отвертка. Так как ФИО7 выглядел агрессивным, и подумав, что он еще может нанести ею кому-нибудь телесные повреждения, она забрала у него эту отвертку. В комнате она положила эту отвертку в ящик комода. Когда они шли по коридору, то услышали шум разбитого стекла, она поняла, что парни, которые остались лежать на полу, убежали через окно. ФИО7 и ФИО2 сразу же вышли на улицу, не заходя в комнату. Но спустя несколько минут ФИО7 вновь вернулся и забрав отвертку ушел. Они с Аделиной вернулись в комнату и легли спать. Спустя два часа к ним приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции разговаривали с Аделиной, а она спала. Какие она давала показания, она не знает. К ребятам, которых избили ФИО7 и ФИО2 они с Аделиной не подходили, какие им причинили телесные повреждения, она не знает. За свою жизнь и здоровье у нее опасений не было. Никто в их адрес слова угрозы не высказывал, какого-либо ножа в руках ни у Потерпевший №1, ни у ФИО, ни у третьего парня она не видела. Они громко стучали в дверь комнаты и хотели увидеть Айгуль. Увидев в комнате ФИО7, ребята сами испугались и побежали от комнаты (том 1 л.д.184-185).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что ... он вместе с двоюродным братом ФИО7 зашли в магазин «Монетка», который расположен возле .... Там они встретили ФИО11. В ходе разговора с ней она попросила их повесить гардину в комнате, где она проживает. Они согласились, она отдала им ключи от комнаты (расположена по адресу ...), куда они с ФИО7 и их знакомым ФИО14 Айнуром пришли около 18.30 часов. Открыли дверь в комнату №... ключами, которые им отдала ФИО12 и прошли в комнату. С собой они принесли его рюкзак с инструментами, который находился в его машине. В комнате ФИО12 Айнур и Ильхам начали прикручивать гардину, при этом использовали отвертку, которую взяли из его рюкзака. Он вскипятил чай и собрал на стол. Ребята прикрутили гардину, и они сели за стол. Из холодильника ФИО12 они взяли бутылку водки (в ней было полбутылки спиртного). Он не стал употреблять спиртное, а Ильхам и Айнур выпили немного водки. Около 21.00 часов в комнату пришла их знакомая Айгуль, она также села с ними за стол. Они все ждали Аделину, которая пришла в комнату около 23.30 часов. Она принесла с собой 1,5 бутылки пива, которую девушки начали распивать. Около 24.00 часов пришла еще одна девушка, Земфира, которая оказалась тетей ФИО12. Было поздно, точное время он не помнит, когда ушли Айгуль и Айнур. Вслед за ними собрался уходить и он. Он забрал свой рюкзак с инструментами и направился домой. При этом он не может пояснить, Ильхам и Айнур положили ли в его рюкзак его отвертки, так как собирали инструменты в рюкзак они, а не он сам. После его ухода остались в комнате ФИО12, Земфира и Ильхам. Он почти дошел до дома (дом, где проживает он, находится недалеко от 9 общежития). Хотел зайти в подъезд, когда ему позвонил ФИО7 Он сказал, ему, что нужно вернуться, так как в дверь «долбятся» какие то парни. Он оставил рюкзак в машине и побежал опять в 9 общежитие. Когда он забежал в коридор первого этажа, то увидел, что возле двери в комнату ФИО12, стоят трое незнакомых парней. Один из них, высокий держал ногой дверь в комнату, не давая открыть ее, а другой в джинсовой куртке стучал кулаком по полотну двери. Заметил, что из комнаты кто-то пытался выйти, он это понял, так как было видно, что изнутри толкали дверь. Одного из этих незнакомых парней, он видел ранее, он приходил в комнату ФИО12, когда они находились там. Он позвал Аделину в коридор, затем выходил с ними вместе на улицу курить. Затем он ушел и больше он его не видел. Войдя в коридор первого этажа, он крикнул этим ребятам, что им нужно. Державший дверь ногой, отвлекся на его голос и в это время дверь в комнату резко распахнулась. Из комнаты выбежал ФИО7, а ребята, увидев его, побежали по коридору. ФИО7 побежал по коридору за ними. Он также побежал вслед за ними. Один из парней выбежал на улицу, а двое побежали в конец коридора. Он замешкался возле двери, раздумывая, бежать за ним на улицу или нет. В это время он услышал крики в конце коридора и шагом направился туда. По ходу движения он увидел, что с парнем, который был одет в джинсовую куртку и ФИО7 завязалась потасовка, в ходе которой от удара ФИО7 парень сел на пол. В это время к нему начал подходить второй парень и ФИО7 переключил свое внимание на него. ФИО7 схватил этого парня двумя руками и оттащил к окну. Парень в джинсовке поднялся на ноги и направился к ФИО7 и второму парню. Тут ФИО7, замахнувшись, еще раз нанес удар рукой по телу парня, который был одет в джинсовку. Тот после этого удара больше на ноги не стал. Кроме того он уже был около них и придавив локтем и всем телом парня в джинсовке не давал ему встать на ноги. ФИО7 и второй парень в это время находились возле окна. Он не видел что происходило между ними так как он переключил свое внимание на парня, который находился под ним. Тут прибежали ФИО12 и Земфира. Его и Ильхама оттащили от этих парней и отвели в комнату. Эти парни остались лежать на полу коридора. Он этих ребят не рассматривал и поэтому пояснить, имелись ли у них телесные повреждения, не может. Они вернулись в комнату и тут услышали звук разбитого стекла. Он и ФИО7 вновь вышли в коридор, однако там уже этих парней не было. У ФИО7 была в руках отвертка, ее он заметил в руках у него, когда они уже уходили с 9 общежития. Телесных повреждений ни Потерпевший №1, ни ФИО он не причинял. Когда Потерпевший №1 в первый раз приходил в комнату ФИО3, выходил курить с ними, каких-либо телесных повреждений у него не заметил. Передвигался он свободно, без затруднений. Все произошло быстро, ни он, ни ему никто слов угрозы не высказывал, в их адрес нецензурными словами никто не выражался. Никто громко не ругался, жильцов не разбудили и не побеспокоили (том 1 л.д.186-188).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что в феврале 2023 года она познакомилась с ФИО13 Аланом и ФИО15. Они подружились и изредка общались между собой. Так ... она встретила ребят в магазине, где она работает. Она попросила их помочь ей повесить гардину в своей комнате. Ребята согласились, она отдала ключи от ее комнаты ФИО7, так как ей еще надо было доработать смену. Домой она пришла около 21.30 часов. Дома находились ФИО7, ФИО2, ФИО9 - ее знакомая, ФИО14. Ребята установили гардину и распивали водку. Она принесла еще пива, которую они вместе начали распивать. Позже к ней ночевать пришла ее тетя ФИО1 Около 00.30 часов ... в дверь комнаты постучались. Она вышла в коридор, где увидела ФИО10 - ее знакомого, его она знает несколько лет. Он пригласил ее и Айгуль к себе в комнату. Она отказалась, сказала, что у нее у самой гости. Тут вышли ребята из комнаты покурить на крыльцо. Она с Потерпевший №1 тоже вышли с ними. Они покурили на крыльце, и пошли обратно в комнату, где вновь начали распивать спиртное. Спустя некоторое время, точное время она не помнит, в дверь вновь постучали. По голосам она узнала, что стучал Потерпевший №2. Он попросил позвать Айгуль. Так как Айгуль уже ушла домой, она ответила, что ее нет, но в дверь продолжали стучать, тогда подошла тетя Земфира и потребовала, чтобы ребята ушли. В комнате с ними находился ФИО7, он позвонил по своему телефону ФИО13 Алану и попросил подойти, сказал: «подойди посмотри, тут стучаться в дверь». Она подошла опять к двери и хотела открыть ее. Когда она начала толкать ее, дверь не открылась - оказалось, что ее подпирают снаружи. Она хотела выйти к ним и поговорить, что им нужно, но ребята снаружи не выпускали ее. Она сообщила И., что не может открыть дверь, что ребята подпирают ее снаружи. И. сказал, что он сам откроет дверь и начал толкать ее. От его толчков дверь частично открылась. В образовавшийся проем она увидела белую куртку ФИО10. Она стояла за И., который плечом поддавливал дверь, пытаясь открыть ее и выйти в коридор, когда увидела, что в подъезд забегает ФИО13. Он закричал ребятам в коридоре: «Что надо?» Увидев его, ребята отпустили дверь и побежали по коридору. Ильхам побежал вслед за ними, Алан тоже. Они с Земфирой вышли в коридор и также побежали к ним. Они добежали до конца коридора 1 этажа, где увидели, что Потерпевший №2 лежит на полу, а на нем придерживая коленами сидел ФИО13. Рядом вдоль стены сидел, закрывшись руками ФИО10. Над ним стоял ФИО7 и замахивался на И.. Она видела, как ФИО7 два раза замахнулся и два раза ударил И.. Когда И. еще раз замахнулся на И., она схватила сзади И. двумя руками и оттащила его от И. и повела по коридору в направлении своей комнаты. Тетя Земфира оттащила Алана от Р.. Они вернулись в комнату, спустя некоторое время Алан и И. ушли домой. 

Она не вызвала сотрудников полиции потому, что хотела поговорить с ребятами, узнать, зачем они пришли, объяснить, что Айгуль уже ушла из комнаты и ее нет. Так как ребят она знает давно, каких-либо опасений за свою жизнь и здоровье у нее не было. Она не думала, что они могут что-нибудь плохое сделать ей или ее гостям. Слова угрозы ни И., ни Р. не высказывали (том 1 л.д.189-191).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что ... он находился возле ... время было около 01.35 часов. Когда он сидел в машине услышал шум разбитого стекла и к его машине подбежал его односельчанин Потерпевший №2. Он попросил его отвезти Потерпевший №1 в больницу. И. также был с ним, он с трудом передвигался, состояние у него было плохое, дышал с трудом. Ребята пояснили, что их ударили отверткой. Кто именно причинил им телесные повреждения, он не знает. Он отвез их в травпункт. У Потерпевший №2 также были телесные повреждения - он прихрамывал и держался за плечо (том 1 л.д.193-194).

Из показаний свидетеля ФИО5, следует, что ... он находился дома. Около 01.10 часов ему позвонил его знакомый Потерпевший №2, который попросил у него сигарету и попросил спуститься на 1 этаж. Он взял сигарету и спустился на 1 этаж. Там находился Р. и его брат И.. Они стояли около комнаты №.... Он подошел к ним, ребята разговаривали через дверь с кем-то. Он не успел понять, что происходит, как в коридор 1 этажа забежал какой-то парень и крикнул им что-то. От его крика И. и Р. побежали по коридору. Он также побежал за ними. Он выбежал через дверь на улицу, а ребята остались в коридоре. Что там происходило, он не знает. Затем он ушел домой и лег спать. После узнал, что в результате конфликта И. и Р. причинили телесные повреждения (том 1 л.д.196-197).

Вина подсудимого ФИО7 также подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно сообщению, поступившему и зарегистрированному в ОМВД России по ... ... в 01.55 часов, видно поступило сообщение от м/с Ишмухаметовой о том, что в ЦГБ поступили ФИО6, №... г.рождения с колотой раной левой лопаточной области, не проникающее и Потерпевший №1, №... г.рождения, проникающее ранение передней грудной клетки слева, колотая рана ключевой области (том 1 л.д.25).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ... видно, что осмотрен коридор 1 этажа дома по адресу .... В ходе осмотра изъяты: складной нож, кофта, 1 отрезок со следами рук на светлой дактилопленке (том 1 л.д.26-30).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрено фойе приемного покоя ГБУЗ БЦРКБ, расположенного по адресу: РБ, ..., где была изъята футболка белого цвета со следами пятен бурого цвета (том 1 л.д.32-34).

Согласно сообщению, поступившему и зарегистрированному в ОМВД России по ... ... в 00.42 часов, видно что поступило сообщение от ОУР ФИО16 о том, что по ... в автомашине КИА СПЕКТРА с государственным регистрационным знаком 

<

***> обнаружена отвертка (том 1 л.д.35).

Из протокола осмотра места происшествия ... видно, что осмотрена автомашина КИА Спектра с государственным регистрационным знаком 

<

***>. В ходе осмотра изъята отвертка с прозрачной рукояткой и красными вставками (том 1 л.д.36-37).

Из справки травпункта Белорецкой ЦРКБ видно, что у ФИО6, №... года рождения имеется диагноз: колотая рана лопаточной области слева (том 1 л.д.43).

Из выписки №... медицинской карты больного видно, что Потерпевший №1, №... года рождения имеется диагноз: колотая рана передней грудной стенки слева (том 1 л.д.44).

Из рапорта УУП и ПДН ОМВД России по ... ФИО17 от ... видно, что ... находясь по адресу: РБ, ..., в коридоре гр.ФИО7 нанес телесные повреждения отверткой Потерпевший №1, №... года рождения, причинив тем самым Потерпевший №1 тяжкий вред здоровью (том 1 л.д.74).

Из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрены: отвертка, с прозрачной рукояткой из полимерного материала и красными вставками, длина рукоятки 7,7 см., металлический стержень 12,1 см., диаметр 5 мм. и крестообразным острием (рабочей частью), имеется надпись «CHROME VANADIUM». Каких-либо следов на предмете не обнаружено; кофта, серого цвета, мужская с надписью в области груди «Dalm Angels», на воротнике указан размер ХХL. Обнаружено отверстие сзади в области левой лопатки диаметром около 5 мм. и в области левой подмышечной области диаметром около 5 мм. с пятном бурого цвета диаметром около 2 см. (том 1 л.д.118-121).

Постановлением от ... в качестве вещественных доказательств приобщены: отвертка и кофта (том 1 л.д.122).

Из протокола осмотра предметов от ... видно, что осмотрен CD-диск с видеозаписью, объемом 700 МБ, выполнен из полимерного материала золотистого цвета, на тыльной стороне диска имеются надписи 4012Х CD-RW,SMORTBUY (том 1 л.д.123-124).

Из протокола от ... видно, что произведен просмотр и прослушивание фонограммы CD-диска с видеозаписью с места происшествия. При включении CD-диска в приложении обнаружены два файла видеозаписи, сделанные ... в период времени 01.10 часов по 01.30 часов (том 1 л.д.125-127).

Постановлением от ... в качестве вещественных доказательств приобщен CD-диск с видеофайлом (том 1 л.д.128).

Из протокола осмотра предметов от ... видно, что осмотрена футболка белого цвета состоящая из спинки, переда и правого и левого коротких рукавов. Спереди имеется надпись «CAP». В ходе осмотра на спинке футболки в верхней левой части обнаружено повреждение-сквозное, расположенное в 25 мм. от верхнего шва, в 20 мм. от левого шва, диаметром 5 мм., ниже от этого повреждения обнаружено еще одно повреждение-сквозное диаметром 5 мм. (том 1 л.д.129-130).

Постановлением от ... в качестве вещественных доказательств приобщена футболка (том 1 л.д.131).

Из протокола осмотра предметов от ... видно, что осмотрена отвертка состоящая из рукоятки и стержня. Стержень состоит из рабочей части и крестообразного лезвия. Отвертка изготовлена из металла, общая длина отвертки 197 мм., длина стержня 120 мм., диаметр стержня 5 мм., толщина рукоятки 19,5 мм. Отверстие стержня образовано крестообразным лезвием. На момент осмотра на отвертке каких-либо следов, повреждений не обнаружено. Также осмотрен нож металлический, складной. Длина лезвия 5 см., длина рукоятки 5 см. Рукоять ножа подвижная, предназначена и для зачехления лезвия. Клинок ножа односторонний (том 1 л.д.132-133).

Постановлением от ... в качестве вещественных доказательств приобщены: отвертка и нож (том 1 л.д.134). 

Из справки о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету от ... видно, что в результате проверки по АДИС ЭКЦ МВД по РБ следов рук, изъятых по факту причинения телесных повреждений, по адресу: РБ, ..., 1 этаж, левое крыло, установлено совпадение следа пальца руки (изъятого с поверхности рамы окна) с отпечатком большого пальца правой руки на дактилокарте гр.Потерпевший №2 (том 1 л.д.139).

Согласно заключению эксперта №... от ..., эксперт пришел к выводу, что следы рук, изъятые в ходе ОМП по данному уголовному делу и перекопированные на отрезки светлой дактилопленки, размерами: 40х43 мм. пригодные для идентификации личности; След пальца руки, перекопированный на отрезок светлой дактилопленки признанный пригодным для идентификации личности, размерами: 40х43 мм.-оставлен большим пальцем правой руки Потерпевший №2, ... г.рождения (том 1 л.д.163-166).

Из заключения эксперта №... от ... видно, что у Потерпевший №2 установлены телесные повреждения в виде - колотые раны: одна - в левой лопаточной области на фоне ссадины, две в области левого бедра. Данные телесные повреждения по своему характеру влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы и квалифицируются как причинение ЛЕГКОГО вреда здоровью. Указанные телесные повреждения образовались в результате не менее трех контактов с колющим предметом (том 1 л.д.144-145).

Из заключения эксперта №... от ... видно, что Потерпевший №1 установлены телесные повреждения: А) колотая рана левой лопаточной области, проникающая в левую грудную область, что осложнилось левосторонним пневмотораксом. Данные телесные повреждения квалифицируются как причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни; Б) колотая рана области левого надплечья. Данное телесное повреждение по своему характеру не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (том 1 л.д.151-152).

Из заключения эксперта №... от ... согласно которого на кофте, изъятой по материалам уголовного дела №... имеются два повреждения пригодные для установления групповой (видовой) принадлежности орудия, оставившего его. Данные повреждения относятся к типу колотых и могли быть образованы острым предметом с заостренным стержнем, диаметром не менее 5 мм. Повреждения могли быть образованы как стержнем отвертки, изъятой в ходе осмотра места происшествия и другими аналогичными предметами аналогичной конструкции и размерным характеристикам (том №... л.д.158-159).

Из заключения эксперта №... от ... видно, что на футболке, изъятой по данному уголовному делу, возбужденного по факту причинения ..., тяжких телесных повреждений Потерпевший №1, в коридоре 1 этажа ... РБ, имеется два повреждения, пригодные для установления групповой (видовой) принадлежности орудия, оставившего его. Данные повреждения относятся к типу колотых и могли быть образованы острым предметом с заостренным стержнем, диаметром не менее 5 мм. Повреждения могли быть образованы как стержнем отвертки, изъятой в ходе осмотра места происшествия, так и другими аналогичными предметами, аналогичной конструкции и размерными характеристиками (том 1 л.д.170-173).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от ... видно, что потерпевший Потерпевший №2 в предъявленных фотографиях опознал человека, который нанес ему телесные повреждения ..., находясь в коридоре 1 этажа .... В результате опознания Потерпевший №2 указал на фотографию №..., где опознал ФИО7 (том №... л.д.175-178).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от ... видно, что потерпевший Потерпевший №1 в предъявленных фотографиях опознал человека, который нанес ему телесные повреждения ..., находясь в коридоре 1 этажа .... В результате опознания Потерпевший №2 указал на фотографию №..., где опознал ФИО7 (том №... л.д.180-183).

Выслушав лиц участвующих в деле, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных п.«з» ч.2 ст.111, п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО7 умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия и умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Характер, локализация и степень тяжести нанесенных телесных повреждений, свидетельствуют о том, что ФИО7 не только осознавал неизбежность наступления тяжких последствий и легкого вреда здоровью, но и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, направленным на причинение легких и тяжких телесных повреждений ФИО и Потерпевший №1.

Причиненное Потерпевший №1 телесное повреждение являлось опасным для жизни и вызвало тяжкий вред здоровью, то есть состоит в прямой причинной связи с действиями подсудимого.

Причиненное ФИО телесное повреждение по своему характеру влечет за собой кратковременное расстройство здоровья и вызвало легкий вред здоровью, то есть состоит в прямой причинной связи с действиями подсудимого.

С учетом изложенного, содеянное ФИО7 надлежит квалифицировать как умышленное причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета используемого в качестве оружия - преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ и как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия - преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ.

При назначении наказания ФИО7, суд в качестве данных, характеризующих его личность учитывает, что он по месту жительства и по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО7 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся; позицию потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, принесение извинений потерпевшим; полное возмещение морального вреда и материального ущерба; нахождение на иждивении двоих малолетних детей; неудовлетворительное состояние его здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО7, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО7, наказание в виде лишения свободы за преступление предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ и в виде исправительных работ за преступление предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО7, дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.111 УК РФ в виде ограничения свободы.

Наказание по совокупности вышеуказанных преступлений суд полагает необходимым назначить ФИО7 на основании ч.3 ст.69, 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Поскольку ФИО7 совершил преступление с прямым умыслом по мотивам личной неприязни и приложил все усилия по доведению преступлений до конца, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО7, его отношения к содеянному и совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«з» ч.2 ст.111, п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ и назначить наказание: 

- по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства.

На основании ч.3 ст.69, 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7, наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: отвертку, нож, кофту, футболку - уничтожить после вступления приговора в законную силу, СД диск - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Н.Трофимова